
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05745
 Del: 06/08/2014
 Esecutivo da: 07/08/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Direzione Ambiente - Affidamento fornitura tramite mercato elettronico di raserba e tosaerba - ditta 
Degl'Innocenti - CIG Z741004118.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014,  il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

Considerato che è necessario procedere all’acquisto di n.1  rasaerba piccole dimensioni (art. 00020703), n.2 
tosaerba semovente (art.00020969)   n.2  rasaerba semovente/spinta (art.00020973)
in sostituzione di altre attrezzature ormai obsolete, occorrenti alla Direzione  Ambiente, come  risulta da 
rispettive richieste GROW 18729 del 26/3/2014, 19480 e 19481 dell’8/5/2014, conservate in atti;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che nel  Mercato Elettronico del  Comune di  Firenze,  per i  rasaerba e tosaerba descritti  agli  Artt.  
00020703 -  00020969 -  00020973 risultano abilitati i prodotti delle aziende  Degl’Innocenti srl e Legnaia 
Meccanica srl   ed è stato richiesto alle stesse di presentare un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi proposti  
nel Mercato Elettronico tramite processo d’acquisto n.1918;
  
Preso atto che tutte le ditte sopracitate  hanno risposto formulando una nuova offerta;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05745



Rilevato,  a  seguito  di  quanto  sopra,  che  l’offerta  dell’azienda  Degl’Innocenti  srl  di  Firenze   (codice 
beneficiario 2014)  è quella con il prezzo complessivo più basso come da prospetto prezzi del 10.7.2014 
allegato  parte integrante del presente atto;  

Ritenuto pertanto affidare l’acquisto di rasaerba e tosaerba  all’azienda Degl’Innocenti srl di Firenze      – 
Via Sestese, 88 b/c/d   (codice beneficiario  2014);

Vista l’unita definizione della spesa nella quale sono dettagliatamente descritte le attrezzature da acquistare, 
risultando necessaria una spesa complessiva di  €  5.116,68,  Iva  compresa;

Valutata congrua, sia in relazione alle tipologie dei beni che per i prezzi di riferimento, la spesa di cui sopra;

Dato atto che con deliberazione n. 2008/G/734 del 18/11/2008 è stato approvato il piano acquisti Codice  
Opera  060230 – relativo ad acquisti attrezzature da lavoro per verde centrale;

Preso atto  che  la  copia  informatica  del   prospetto  valutazione offerte   di  cui  al  processo  d’acquisto  in 
argomento,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parti  integrante,  è  conforme  all’originale  cartaceo 
conservato presso il Servizio Centrale Acquisti;

Preso atto, inoltre, che in data 28.4.2014 è stato acquisito il DURC della ditta  Degl’Innocenti srl e che tale 
documento risulta regolare;

Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;
 
Dato atto:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti  
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- che per il procedimento in questione il RUP è l’Arch. Stefano Cerchiarini – Dirigente del Servizio Qualità  
del verde della Direzione Ambiente;

- che è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per gli affidamenti  
in questione –Prot.180645/2014;

Ritenuto di provvedere alla fornitura ai sensi dell’art. n.328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione 
e attuazione del D.Lgs. 12.4.2006 n.163”, dando atto del rispetto del combinato disposto di cui agli artt. 8  
comma 8 e 47 comma 9 del DL 24.4.2014 n.66;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

 
D E T E R M I N A

1) Di acquistare, per i motivi espressi in narrativa,  rasaerba e  tosaerba dall’azienda  Degl’Innocenti srl di  
Firenze  (codice beneficiario 2014)  dettagliatamente descritti nell’unita definizione di spesa, che forma parte 
integrante del presente atto.
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05745



2) Di sostenere la spesa complessiva di € 5.116,68, Iva compresa, necessaria per quanto in argomento e di 
impegnarla nel modo sotto indicato.

3) Di imputare la spesa complessiva di  € 5.116,68= come segue: ditta Degl’Innocenti srl  - Cap. 56091 
Imp.n.08/8282 - Codice Opera 060230, codice CIG Z741004118, che presenta la necessaria disponibilità.

Segue allegato:

Definizione della spesa

DITTA DEGL’INNOCENTI
Processo acquisto n.1918 - CIG Z741004118 

(Mercato Elettronico: Art. 00020703  -  Prodotto 00035195)
N.1 Tosaerba SNAPPER NX40 semovente - motore B & S
serie 500E-OHV - scocca in acciaio - larghezza di taglio
cm. 42 - cesto in tela da lt 60 - altezza di taglio regolabile
da 28 a 92 mm. - peso Kg. 28                                                           €    314,00=
  

(Mercato Elettronico: Art. 00020969  -  Prodotto 00036124)
N.2 Rasaerba professionale ARIENS mod. LM21SW – motore
B & S 6,5 Hp DOV - larghezza  taglio cm. 53 - 4 in 1: raccolta,
scarico laterale, scarico a terra, mulching - capacità  serbatoio
2 lt. - ruote anteriori pivottanti - peso kg. 60 - € 920,00 cad.           €  1.840,00=
   
 
(Mercato Elettronico: Art. 00020973  -  Prodotto 00036128)
N.2 Rasaerba professionale OREC mod. GR537PRO  - motore
HONDA GX 160 OHV 6 Hp - trasmissione cardanica – cambio
3 marce - larghezza di taglio cm. 53 - altezza di taglio da mm 11 
a mm 43 con regolazione di taglio sulle singole ruote in 5 
posizioni - lama da raccolta alto carico - freno/frizione  BBC  
scocca in alluminio - ruote in metallo su cuscinetti - cesto di
raccolta da lt 80 - peso kg. 60   - €  1.020,00 cad.                            €  2.040,00=
                                                                                           Totale     €  4.194,00=
                                                                                       Iva 22 %     €     922,68= 
                                                                      Totale complessivo     €  5.116,68= 
                                                                                                           ========= 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05745



- PROSPETTO  VALUTAZIONE OFFERTE DEL 10.7.14

Firenze, lì 06/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 56091 0 08/008282 08 5116,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05745


	 

